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STORMÄKTIGSTE ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Att Statistiska Centralbyrån först så sent, som nu är fallet 
är i tillfälle att framlägga den anbefallda redogörelsen öfver 
1875 års riksdagsmannaval, har varit beroende af omstän
digheter, dem det ej varit byrån möjligt att undanrödja. 
Det kunde eljest tyckas, som borde ej rimligtvis en statis
tisk undersökning af så enkel art, som den föreliggande, 
behöfva möta synnerligen stora svårigheter. Frågorna hafva 
inskränkts till ett minimum, de äro uppställda på ett sätt 
att inga misstag borde ifrågakomma, och myndigheternas 
åliggande att skyndsamt insända de afgifna svaren är tyd
ligt och klart angifvet genom Kungl. Cirkuläret af den 12 
Juli' 1872, som stadgar att uppgifterna senast 8 dagar efter 
verkstäldt val »skola insändas till Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande, »som efter att, der komplettering finnes erforderlig, 
hafva sådan verkställt», eger att »ofördröjligen» öfversända 
dem till Statistiska Centralbyrån. 

Att Statistiska Centralbyrån det oaktadt exempelvis först 
i medlet af sistlidne Januari fått mottaga uppgifterna från 
ett län (Kristianstads), och först i början af April månad 
sett sig i tillfälle att efter vidlyftig skriftvexling med anled-

Valstatistik. 

ning af befintliga fel och ofullständigheter, — (särskildt gäl
ler detta uppgifterna från Elfsborgs län) — afsluta den ta
bellariska delen af arbetet; — detta allt tyder ovedersäg-
ligen på missförhållanden, hvilkas undanrödjande i det all
männas intresse vore högeligen önskvärdt. 

Den i Statistiska Centralbyrån följda arbetsmetoden — 
uppgifternas granskning och bearhetning i mån af deras in
sändande — har dock möjliggjort berättelsens offentliggö
rande inom en månad efter erhållandet af den sista uppgif-
giften. Dels till underlättande af den jemförelse med det 
förflutna, som utgör all statistiks kärnpunkt, dels emedan 
veterligen ej mot uppställningen af berättelsen om 1872 års 
riksdagsmannaval någon anmärkning af allvarsammare art 
blifvit rigtad, har Statistiska Centralbyrån — åtminstone för 
närvarande — ej ansett sig böra frångå den anordning, som 
då infördes, i annan mån än att sjelfva sammanställningen 
af de primära uppgifterna förlagts till en särskild tabellaf-
delning, under det att i sjelfva texten af berättelsen inrymts 
de komparativa tabeller, till hvilka de förra gifvit anledning. 

1 
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Första Kammaren. 
För de smärre förändringar i denna Kammares samman

sättning, som i följd af dödsfall eller afsägelse egt rum se
dan år 1873, redovisas korteligen i Tab. N:o 2. Af den
samma framgår, att vid 1874 års riksdag 10 och vid 1875 
års 20 nyvalde ledamöter inträdt; bland de förstnämnde fyllde 
1 ledighet, uppkommen genom dödsfall och 9 inträdde, sedan 
företrädarne afsagt sig riksdagsmannakallet, år 1875 vore de 
motsvarande talen 2 och 16, hvarjemte då Göteborgs stad och 
Kopparbergs län på grund af ökad folkmängd sände hvar
dera ytterligare en representant. 

Hösten 1875 förestod omval af en ganska betydlig del 
af Kammarens ledamöter. Af den ursprungliga uppsättnin
gen af år 1866, utgörande ett antal af 125 ledamöter, hade 
under den förflutna tiden så småningom afgått: 

genom afsägelse. genom död. 

1867 8 1. 
1868 6 1. 
1869 7 2. 
1870 10 2. 
1871 2 1. 
1872 11 1. 
1873 8 1. 
1874 10 2. 

Summa 62. 11. 

eller i allt 73 ledamöter, hvadan således 52 skulle underkastas 
omval år 1875. Återvalde blefvo inom de förra valkretsarne 
28, hvarjemte 2 invaldes att fylla de tvenne nya platser (1 
för Stockholms stad och 1 för Vestmanlands län), som då 
tillkommo på grund af ökad folkmängd. Till Andra Kam
maren öfvergingo 2. I hvad mån de öfriga 20 under hand 
undanbedt sig omval, är ej med visshet kändt. 

Läggas till nyssnämnda 52 omval de 2 nytillkomna plat
serna samt 5 på grund af skedda afsägelser (4) och inträf-
fadt dödsfall (1) uppkomna ledigheter, så erhålles det antal 
af 59, hvartill de i Tab. N:o 1 redovisade fyllnadsvalen för 
året uppgått. — Af de nyvalde hade 2 omedelbart fornt till
hört Andra Kammaren. 

Efterföljande tabellariska öfversigter, Litt. A., B. och C, 
afse att i olika rigtningar fullfölja de meddelanden, som på
börjades i närmast föregående berättelse. 

Tab. Litt. A. Första Kammaren, 1867—1876. 

*) Utmärker nyval på grund af rätt att sända 1 representant mer. 
**) Deraf 1 på grund af ökad folkmängd. 
+) Norrköpings utträde ur landstinget har vållat minskningen i länsrepre-

sentanternas antal. 
++) Malmö ntträde ur landstinget har vållat minskningen i länsrepresenter-

nas antal, 
+++) Den år 1868 verkställda öfverflyttningen till Göteborg af Carl Johans" 

församling har vållat minskningen af länsrepresentänternas antal. 

Den förstnämnda utvisar bland annat, huruledes och i 
hvad ordning antalet af Kammarens ledamöter från den ur
sprungliga siffran af 125 vuxit till sin nuvarande styrka, 131. 
Tillväxten faller med en på hvardera af städerna Stockholm 
(år 1875), Norrköping (1872), Malmö (1871) och Göteborg 
(1874), hvarjemte enahanda ökning kommit följande lands
tingsområden till del: Skaraborgs (1867), Vestmanlands (1875), 
Kopparbergs (1874), Gefleborgs (1872) och Vesterbottens 
(1867). Deremot har, såsom ock i anmärkningarne antydes, 
utbrytningen af Norrköping och Malmö ur vederbörande 
landstingsområde samt öfverflyttningen till Göteborgs stad 
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af ett landsbygdsområde vållat minskning i ursprungliga 
representantantalet för 3 landstingsområden. 

Om de svårigheter, som äro oskiljaktiga från för
söken att med hänsyn till lefnåds ställning och yrke grup
pera representationens ledamöter, hade Statistiska Central

byrån redan vid förra berättelsens afgifvande tillfälle att ut
tala sig. Ett försök, fortsättande hvad i denna rigtning re
dan utförts, har dock ej bort i denna berättelse saknas och 
följer fördenskull här nedan. 

¹) Fördelningen sådan den utfaller på grund af ofvanstående tillägg och afdrag. 
2) Fördelningen enligt verkliga förhållandet. 

De mest i ögonen fallande dragen vid en jemförelse 
mellan åren 1873 och 1876 torde vara dels tillkomsten un
der denna treårsperiod af ett antal jordbruksidkare, stående 
utom de s. k. ståndspersonernas krets, dels också minsk
ningen i embetsmännens antal under samtidig ökning inom 
näringsidkarnes afdelningar. — Sammanställas tillgängliga 
uppgifter om ledamöternas jordbesittning, så visar sig att 
41 godsegare, 27 bruksegare och 7 egare af mindre gårdar 
— eller i allt 75 af Kammarens 131 ledamöter — skulle 
kunna anses tillhöra denna stora grupp. — Af statsrådets 
nuvarande ledamöter ega 6 säte och stämma i Kammaren, 
hvilken för öfrigt bland sig räknar 8 personer, som förr sutit 
i Konungens råd. 

Den åldersfördelning, som finnes utförd i följande tabell, 
Tab. Litt. C. Åldersfördelning af Första Kammarens leda

möter år 1876. 
Född. Ålder. 

1796-1800 75-80 år 1. 
1801—1805 70—75 » 2. 

Andra Kammaren. 
A. Valkretsarne. 

I. Landsbygden. 
I fördelningen af landsbygdens valkretsar har vid inne

varande valperiod ej inträdt annan förändring än att (Kungl. 
Kung. af 16 Juni 1875), vid fördelning af Vesterbottens södra 
domsaga, Nordmalings och Bjurholms tingslag blifvit för
enade med Umeå tingslag till en valkrets, hvarigenom vun
nits större numerisk jemvigt än förut mellan domsagans båda 
valkretsar. 

Antalet af landsbygdens valkretsar står således qvar 
oförändradt sådant det var vid början af senast förflutna val

period; det utgör fortfarande 138. Då under tiden folkmäng
den i vanlig ordning tillväxt, måste naturligtvis det nume
riska förhållandet mellan representanternes och landtbefolk-
ningens antal framstå såsom i visst hänseende ofördel
aktigare än det vid förra valen visade sig. Då räknade 
hvarje landsbygdsvalkrets i medeltal 26,488 innevånare; nu 
har siffran växt till 27,111. Förhållandet i detta hänseende 
de särskilda länen emellan samt skilnaderna i folkrikhet 
mellan de olika valkretsarne inom ett och samma län ådaga
läggas af nedanstående tabell. 

Tab. Litt. B. Yrkesfördelning för Första Kammarens Ledamöter. 

visar att tyngdpunkten fortfarande ligger inom åldersklassen 
50—60 år, hvilken nu omfattar mer än hälften af Kammarens 
ledamöter. Yngre än 50 år äro 33, äldre än 60 år allenast 
29. Jemfördt med förhållandet efter 1872 års val, företer 
Kammaren nu i sin sammansättning ett något ungdomligare 
utseende. Dess äldste ledamot är lödd år 1796, den yngste 
år 1839. 
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Tab. Litt. D. Förhållandet mellan landsbygdens valkretsar 
och deras folkmängd. 

Liksom i motsvarande beräkningar från år 1872 framstå 
här å ena sidan Uppsala län såsom det förmånligast lottade 
— (1 representant på allenast 22,215 innev.) — och ä 
motsatt rigtning Skaraborgs län med en medelfolkmängd 
af 33,550 på hvarje valkrets. — Lägger man riksmedel
talet (27,111) till grund för beräkningarna, så visar sig att i 
förhållande till folkmängden Skaraborgs län hade bort ega 
2 representanter mer samt Kristianstads och Södermanlands 
län hvartdera 1 mer, hvaremot antalet bort minskas med 1 
för hvartdera af Uppsala, Malmöhus och Hallands län. 

Största ojemnheten mellan valkretsarnes storlek inom 
hvarje särskildt län företer, såsom vid en blick på tabellens 
sista kolumn visar sig, Elfsborgs län, hvars folkrikaste val
krets eger 3¹/4 gånger flere innevånare än den minsta val
kretsen. Dernäst följa i detta hänseende Vermlands, Malmö
hus och Hallands län, — således fortfarande samma län, 
som ur denna synpunkt ansågos böra i den förra berättel
sen särskildt framhållas. Å andra sidan visa Gotlands, 
Skaraborgs, Uppsala och Jemtlands län en synnerligen jemn 
fördelning af befolkningen mellan hvartdera länets särskilda 
valkretsar. 

Rikets folkrikaste landsbygdsvalkrets är fortfarande Op-
punda—Villåttinge af Södermanlands län — med 43,620 inne
vånare —, liksom ock Redvägs härad af Elfsborgs län — 
med allenast 12,262 innev. — ur denna synpunkt fortfarande 

står lägst på skalan. Skilnaden i folkmängd dem emellan 
uppgick sålunda enligt de till grund för senaste valen lagda 
siffrorna till icke mindre än 31,358 personer. 

Ordnas landsbygdens valkretsar med hänsyn till deras 
folkmängd, visar sig att 

Endast 56 valkretsar stodo sålunda den normerande befolk
ningssiffran af 20,000 temligen nära, 79 öfversköto måttet, 
— till en del ganska betydligt. Jemföres denna samman
ställning med den liknande från år 1872, så visar sig stig
ningen i folkmängd ganska tydligt. 

II. Städerna. 

En verklig omreglering af de ursprungligen fastställda 
valkretsarne var, såsom bekant, först att motse vid 1876 års 
riksdag. Sedan 1872 års val hafva dock, i följd af 1873 års 
riksdags af Eders Kungl. Maj:t gillade beslut, städerna Borg
holm, Skellefteå och Haparanda, hvilka såsom lydande un
der landsrätt dittills utöfvat valrätt inom de domsagor, till 
hvilka de hörde, förklarats hädanefter vara i fråga om riks-
dagsmannaval att anse lika med de städer, hvilka ega egen 
domsrätt. Genom Kungl. Kung. af 2 Maj 1873 lades Borg
holm till valkretsen Vestervik—Oskarshamn, samt Skellefteå 
och Haparanda till valkretsen Hernösand—Umeå—Luleå-
Piteå *). 

Under det att således de egentliga valkretsarnes antal 
ej sedan 1872 kunnat vinna någon ökning, har deremot på 
grund af folkmängdstillväxten en icke obetydlig ökning i 
representanternas antal kommit de större städerna till del. 
Numera räknar nemligen 

Stockholm 15 representanter i stället för 13, 
Göteborg 6 » » 5, och 
Malmö 3 » » 2, 

hvarigenom antalet af städernas ombud i Andra Kammaren 
växt från 56 till 60. 

Ur valkretssynpunkt torde bland städerna böra särskil
jas tre grupper: 

l:o. De större städerna, hvilka hvar för sig välja mer 
än ett ombud. Kepresentantantalets proportion till folkmäng
den var i denna grupp af städer öfverhufvud 1 på 10,432; 
bäst står Stockholm med 1 på 10,030, sämst Norrköping med 
1 på 13,182. 

2:o. De städer, som hvardera sända ett ombud. Deras 
antal är oförändradt 10, hvaraf hälften — likasom förut: 
Linköping, Kalmar, Visby, Landskrona och Örebro — ännu 
vid 1874 års slut ej nått normalsiffran 10,000. Medeltalet 
för denna grupp är 1 representant för 11,283 personer; bäst 
står Visby med 1 på 6,314, sämst Gefle med 1 på 16,787. 

*) Härigenom kom i sjelfva verket sistnämnda valkrets att genast ifrån början 
till folkmängd öfverskrida det grundlagsenliga maiimnm: 12,000 personer. 

År 1872 var 
förhållandet 



v 
3:o. De smärre städerna, som förenats två eller flere till en 

valkrets, visa följande medeltal: 1 på 9,005; bäst lottad är kret
sen Nyköping-Trosa-Mariefred-Torshälla med 1 på6,484, sämst 
deremot kretsen Hernösand-Skellefteå-Umeå-Luleå-Piteå-Ha-
paranda med 1 på 13,243. — Två af de hithörande valkretsar
ne: de Halländska städernas och den ofvannämnda Norrländ
ska, hade vid valperiodens utgång redan vuxit öfver det maxi
mum af 12,000 innev., grundlagen för dylika valkretsar stadgat. 

Ordnar man städernas valkretsar med hänsyn till folk
mängden, så befinnes det att vid början af innevarande legis-
laturperiod 

2 valkretsar räknade 16—17,000 innev. 
3*) » » 13—14,000 » 
3 » » 12—13,000 » 

a) I förhållande till folkmängden. 
De absoluta talen för hvarje särskild valkrets jemte en 

beräkning af förhållandet mellan de politiskt berättigades 
antal och hela folkmängden, meddelas i Tab. N:o 3. I ett 
och annat fall afvika dess uppgifter i någon mån från de af 
valförrättaren lemnade. Detta beror då antingen deraf att 
en undantagsvis af valförrättaren uraktlåten uteslutning af 
personer, som vid valtillfället ej voro valberättigade, här 
blifvit verkställd, eller ock af den ökning, som på grund af 
Statistiska Central-Byråns särskilda skriftvexling med veder
börande myndigheter visat sig böra ske med de af valför
rättaren nppgifna talen. 

Dels till lättande af öfversigtligheten och dels emedan 
stadsvalkretsarne, sådana de i nyssnämnda tabell upptagits, 
ej medgifva den önskvärda jemförelsen länsvis, torde föl
jande sammandrag af hithörande uppgifter lämpligen här 
kunna finna en plats. 

Tab. Litt. E. Förhållandet mellan folkmängd och valberät
tigade, länsvis, år 1875 

2 valkretsar räknade 11—12,000 innev. 
28**) » » 10—11,000 » 
5 » » 9—10,000 » 
7 » » 8— 9,000 » 
7 » » 7— 8,000 » 
3 » » 6— 7,000 » 

33 af de 60 valkretsarne stodo således den normerade 
folkmängdssiffran af 10,000 ganska nära; högre stodo 10, 
lägre 17. — Mellan den folkrikaste valkretsen (Gefle med 
16,787) och den folkfattigaste (Visby med 6,314) förefinnes 
en skilnad af mer än normala antalet för en representants 
väljande. 

*) Norrköping räknadt för 2. 
**) Stockholm räknadt för 15, Göteborg för 6 och Malmö för 3. 

För hela riket har numera antalet af politiskt berättigade 
personer kunnat beräknas till 255,552, hvilket utgör mycket 
nära 6 % eller hvar 17:de person af folkmängden. Ökningen 
sedan år 1872 — 19,432 eller 8.2 % — öfverstiger icke obe
tydligt hvad man af folkmängdstillväxten haft anledning att 
vänta och vittnar sålunda fördelaktigt om en höjning till den 
relativt goda ekonomiska ställning, vår författning stadgat 
såsom vilkor för förvärfvandet af politiska rättigheter. 

Förhållandet mellan stad och landsbygd med hänsyn till 
freqvensen af politisk befogenhet företedde år 1872 en ringa 
öfvervigt på den sistnämndas sida; nu har inträdt fullkomlig 
jemvigt dem emellan, enär för dem hvardera de valberätti-
gades antal utgör 5.9 % af folkmängden. 

Den mera i detalj gående granskningen af tabellens in
nehåll torde lämpligast meddelas i följande tvenne afdelningar: 

I. Landsbygden. 

Genom statsmakternas beslut om bevillningstaxeringens 
införande i Vester- och Norrbottens läns lappmarker (Kungl. 
Kung. 30 Maj 1873) har det hinder röjdts ur vägen, hvilket 
hitintills förmenat Lappmarksbefolkningen att deltaga i val 

B. Valberätt igade. 
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af Andra Kammarens riksdagsmän. Den ganska betydliga 
ökning, som härigenom kommit valmännens antal till del i 
nyssnämnda båda län: 2,078 i det förra och 616 i det senare, 
framträder äfven skarpt vid en jemförelse mellan 1875 års 
siffror i Tab. N:o 3 och de motsvarande från år 1872. 

Om från totala ökningen under senast förflutna valperiod, 
13,009, drages nyssnämnda tillfälligt vunna tillökning — 
2,694 —, så måste återstoden — 10,315 — motsvara den till
växt, som naturligen framgått ur ökad folkmängd och större 
välstånd. Denna ökning uppgår till mycket nära 5 %, och 
då samtidigt landsbygdens folkmängd (med vederbörligt af
drag för Lappmarkerna och de numera till stadsvalkretsar 
öfverflyttade städerna Borgholm, Skellefteå och Haparanda) 
allenast ökats med 2.4 %, inser man lätt att siffrornas ökning 
ej allenast följt den naturliga folkmängdstillväxten, utan att 
derutöfver större delen måste skrifvas uteslutande på räk
ningen af ökadt välstånd. Sådant var också att förvänta 
under ett tidskifte af ekonomiska förhållanden sådana, som 
dem vårt land under de senaste åren bevittnat. 

Den absoluta ökningen fördelar sig likvisst mycket olika 
på de särskilda länen, såsom närmare skönjes af följande 
öfversigt: 

Statistiska Centralbyrån anser vissserligen icke osanno
likt, att i ett och annat fall en fullt noggrann kännedom om 
de verkligen val berättigades antal skulle kunnat i någon 
ringa mån höja eller sänka de ofvan meddelade talen, men 
stor skulle i alla händelser ändringen aldrig kunna hafva 

*) Efter afdrag för Lappmarken: ökning 646 eller 12 %. 
**) Efter afdrag för Lappmarken: minskning 76 eller 1.7 %. 

Länsvis betraktadt står numera Gotland främst med 8.6 
% valberättigade, hvarefter följa Jemtlands (8.4) och Vester
bottens län (8.3) Motsatta ytterligheten bildas af gruppen 
Östergötlands (3.9) och Södermanlands län (3.1). I fråga 
åter om de särskilda valkretsarne träffas i förhållande till 
folkmängden högsta antalet valberättigade i Vesterbottens 
mellersta domsaga (9.7 %), hvarefter följa: Vestbo härads 
domsaga af Jönköpings län (9.2) och Nordmarks härad af 
Vermlands län (8.96), sämst lottade åter äro: Jönåkers-Rönö-
Hölebo härad af Södermanlands län (2.3 %), Södertörns dom
saga af Stockholms län (2.7) samt Fernebo härad af Verm
lands län (2.$). 

De iakttagelser, som vid undersökningen af år 1872 
gjordes, hafva således ånyo i allt väsendtligt bekräftats och 
ett kraftigt intyg är derigenom vunnet såväl om primärupp
gifternas tillförlitlighet, som ock om de iakttagna lokala 
skiljaktigheternas egenskap af att vara i våra samhällsför
hållanden djupt och fast grundade. Den urgamla bygden 
kring Mälaren, och öfverhufvud de nejder, der större rymder 
af odlad jord finnas samlade på få händer, eller der vårt 
lands andra hufvudnäring, bergsbruket, idkas i verkligen 
stor skala, framstå nu, liksom för tre år sedan, såsom om
rådet för ett svagt politiskt berättigande. Norrland öfver
hufvud och några bygder i Götaland, hvilkas naturbeskaffenhet 

blifvit. Att tillväxten starkast franiträdt i Norrland och 
svagast i Svealand ligger för öppen dag. Inom sistnämnda 
del af riket har till och med sedan år 1872 en icke obe
tydlig minskning inträdt i de valberättigades relativa antal, 
såsom närmare visas i följande sammanställning: 

De beräknade relativa talen för året visa i jemförelse 
med 1872 års siffror en sänkning for 3 län, fullkomlig likhet 
för 4 län och ökning för 17 län. 

Grupperas de särskilda länen och valkretsarne efter den 
större eller mindre proportionen mellan dervarande valberätti-
gade och folkmängden, så visar sig mellan de nyssnämnda 
tidpunkterna följande likheter och skiljaktigheter: 
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aldrig medgifvit eller lockat till bildandet af större egen-
domskomplexer, intaga likaledes oförändradt främsta rum
met. Då den nära öfverensstämmelse, som i denna riktning 
förefinnes mellan 1872 och 1875 års förhållanden svårligen 
skulle kunna berättiga till ett återntgifvande af de grafiska 
framställningar, hvilka rörande 1872 års val offentliggjorts, 
torde för denna gång Statistiska Centralbyrån kunna in
skränka sig till ett meddelande af följande tabellariska fram
ställning, hvilken för den uppmärksamme betraktarens ögon 
sannolikt — särskildt vid den något ändrade ordningsföljden 
— skall finnas på ett temligen öfverskådligt sätt meddela 
undersökningens resultat. 
Tab. Litt. F. Antalet Valkretsar, der de valberättigade af 

folkmängden utgöra 

II. Städerna. 
En jemförelse med 1872 års siffror visar en absolut till

ökning af 6,423 valberättigade eller af något mer än 22 %. Deraf 
komma likvisst på de förut till landsbygdsvalkretsarne räk
nade städerna Borgholm, Skellefteå och Haparanda ett antal 
af 212, efter hvilkas afdragning ökningen skulle uppgå till 
21.3 %. Då nu stadsfolkmängdens tillväxt — med behörigt 
aktgifvande på förhållandet med de nyssnämnda städerna — 
under treårsperioden utgjort icke fullt 9 %, måste den åter
stående delen af den relativa ökningen helt och hållet vara 
att skrifva på räkningen af förbättrade ekonomiska vilkor. 

Länsvis betraktadt stå de 4 nordliga länen bäst med 
resp. 12.5 (Jemtlands), 9.2 (Vesterbottens), 8.8 (Norrbottens) 
och 8.4 (Vesternorrlands) samt dernäst Gotland (7.2). Sämst 
åter stå Kristianstads (4..i) samt Södermanlands och Öster
götlands (4.8) och Kalmar (4.9). Ordningsföljden är således, 
med undantag allenast af försämringen för Kristianstads län, 
i det närmaste oförändradt lika med den för år 1872 angifna. 

Fäster man sig åter vid de särskilda valkretsarne, visar 
sig maximum, 9.6 %, för de norrländska kuststädernas val
krets (Hernösand m. fl.) samt dernäst för kretsen Sundvall— 
Östersund (8.1); minimum deremot för Kristianstad—Simris
hamn*) (4.2), hvarefter följa Norrköping (4.3), Eskilstuna— 
Strengnäs (4.4) samt Landskrona (4.s). 

Kigtar man slutligen undersökningen hän på de ofvan 
flere gånger omnämnda 3:ne stadsgrupper, vid bestämmandet 
af hvilka deras politiska betydenhet varit det normerande, 
så befinnes det, att 

l:o inom storstädernas grupp de valberättigades pro
portion till folkmängden i medeltal utgjort 5.6 °/«, med maximum 
i Stockholm, 5.9 % och minimum i Norrköping,4.3 %, 

2:o i de medelstora städerna ifrågavarande medeltal ut
gjorde 5.8 %, med maximum i Visby, 7.2 % och minimum i 
Landskrona 4.5 %, samt 

3:o i de smärre, två eller flere till en valkrets förenade 
städerna medeltalet utgjorde 6.4, med maximum 9.6 för val
kretsen Hernösand m. fl. och minimum 4.2 för^valkretsen Kri
stianstad—Simrishamn. 

b) I förhållande till antalet representanter. 
För landsbygden är riksmedeltalet 1 representant mot 

1,594 valberättigade. — Betydliga skiljaktigheter de särskilda 
länen emellan förefinnas. Sämst lottade äro Skaraborgs län 
(med 1 på 2,188), Vesternorrlands (1 på 2,068) och Gotlands 
(1 på 2,067); bäst åter stå Uppsala län (med 1 på 993) och 
Södermanlands (1 på 976). 

Hithörande beräkningar finnas sammanförda i nedanstå
ende tabell. 
Tab. Litt. G. Förhållandet mellan de valberättigades antal 
och antalet representanter, samt de olika valkretsarnes inbördes 

förhållande i detta hänseende. 

*) Anledningen till den betydliga sänkningen, hvilken uteslutande drabbar staden 
Kristianstad, från 417 ned till 327, är ej bekant. I fråga om de absoluta siff
rorna står den utan motstycke. Valkretsen Söderhamn—Hudiksvall företer en 
mindre sänkning i det relativa talet, under någon Ökning af det absoluta. 
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Af dess sista kolumn visar sig, att jemnaste fördelnin
gen af valmän mellan länets särskilda valkretsar förefinnes i 
Gotlands, Norrbottens och Örebro län, hvaremot i Elfsborgs, 
Gefleborgs och Kopparbergs län valkretsar finnas, som ega 
mer än 3 gånger så många valberättigade som andra val
kretsar inom samma län. Vermlands län eger till och med 
en valkrets (Södersysslets domsaga) med mer än 4 gånger 
talrikare valmän än länets ur denna synpunkt obetydligaste 
krets (Fernebo). 

Bland landsbygdens samtliga valkretsar eger Norra An-
germanlands domsaga att uppvisa högsta antalet valmän 

3,185, dernäst följer Leksands ni. fl. 3,176, Åse—Viste—Barne 
—Laske domsaga 2,878 samt Tössbo—Vedbo domsaga 2,843. 
Minimisiffrorna företes af Fernebo härad 583, närmast hvar-
intill komma Jönåker—Rönö—Hölebo 813 samt Stockholms 
läns vestra domsaga 816. — Norra Ångermanlands domsaga 
har nära 5¹/2 gånger flere valmän än Fernebo härad. 

Till jemförelse med förhållandet år 1872 må följande 
öfversigt tjena. 

C. V a l s ä t t e t . 

Omedelbart eller medelbart val. 

Den rigtning hän emot ett allt vidsträcktare användande 
af det omedelbara valsättet, som i 1872 års berättelse kunde 
omförmälas har äfven vid senaste valen visat sig mägtig. 

År 1872 ställde sig förhållandet på följande sätt: 
af landsbygdens 138 valkretsar begagnade sig 60 af det 

omedelbara valsättet, och 
af de 24 stadsvalkretsar, som egde rätt, men ej skyldig

het att tillämpa sistnämnda valsätt, hade alla utom 2 infört 
detsamma. 

Vid 1875 års val användes det omedelbara valsättet 
i 67 af landsbygdens 138 valkretsar och i 23 af nyss
nämnda 24 stadsvalkretsar. Ökningen har vunnits genom 
det omedelbara valsättets införande i följande landsbygds
valkretsar: 

Kinda—Ydre af Östergötlands län. 
Norra Tjusts » Kalmar » 
Aspelands—Handbörds » » » 
Bräkne » Blekinge » 

Inlands af Göteborgs o. Bohus län. 
Norrvikens » » » 
Edsbergs—Grimstens—Har-

demo » Örebro » 
hvarjemte stadsvalkretsen Lidköping—Hjo—Falköping nu
mera öfvergått från medelbara till omedelbara val *). 

Det förtjenar anmärkas, att samtliga de landsbygsval-
kretsar, som denna gång öfvergått till omedelbara val, gränsa 
intill områden, der dylikt valsätt förut varit rådande. 

Det medelbara valsättet qvarstår ännu oruhbadt i Upp
sala, Södermanlands, Elfsborgs, Skaraborgs, Vermlands, Ve
sterbottens och Norrbottens län med tillsammans 41 valkret
sar. Öfriga 30 kretsar, som ännu använda val medelst elek
torer, äro: 
af Stockholms län 4 (alla utom Södertörn). 
» Östergötlands » 1 (Björkekinds ni. fl.). 
» Jönköpings » 1 (Östra). 

*) Jmfr noten, Tab. N:o 3. B. 

Inom de särskilda grupperna af stadsvalkretsar fram
träda följande förhållanden: 

de 4 större städerna ega 1 representant på 584 valberättigade, 
» 10 medelstora » 1 » » 650 » 
» smärre stads

samhällena » 1 » » 577 » 
medeltalet för rikets 
alla städer är 1 »> » 592 » 

Förhållandet är således allmänneligen något försämradt mot 
hvad 1872 års siffror angåfvo. 

Den förening, som i fråga om de smärre stadsvalkret-
sarne understundom förefinnes mellan städer ur skilda län 
förhindrar naturligtvis jemförelsens utsträckning länsvis. 
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af Kronobergs län 3 (Uppvidinge, Konga, samt Norrvi-

Kalmar 
diuge—Kinnevalds). 

» 4 (Södra Tjust, Sevede —Tunaläns, 
Södra Möre östra och Vestra). 

» 1 (Östra). 
» 2 (Ingelstads-Jerrestads, Gärds -Albo). 
» 3 (Bara, Torna, Herrestads—Ljunits). 
» 2 (Askim ni. fl., Orust—Tjörn). 
» 3 (Leksand m. fl., Grangärde m. fl., Ma

lung m. fl.). 
» 3 (Ugglebo m. fl., Vestra och Södra Hel-

singland). 
» Vesternorrlands » 3 (Torp m. fl., Ljustorp ni. fl., Norra Ån

germanland). 
Bland stadsvalkretsarne qvarstår såsom elektorsväljande 

allenast kretsen Kristinehamn—Nora—Linde—Askersund. — 
Visserligen ansåg sig valförrättande myndigheten i de norr-

» Blekinge 
» Kristianstads 
» Malmöhus 
» Göteborgs 
» Kopparbergs 

» Gefleborgs 

läudska kuststädernas valkrets (HernÖsand ni. fl.) befogad 
att, efter valkretsens ökning med städerna Skellefteå och 
Haparanda, med frångående af fornt brukliga omedelbara 
valsätt påbjuda 1875 års vals förrättande medelst elektorer, 
men det sålunda förrättade valet *) blef just af denna anled
ning öfverklagadt och i båda instanserna npphäfdt. 

Folkmängden inom den del af landsbygden, som antagit 
det omedelbara valsättet uppgick till 1,727,119 eller något 
öfver 46 % af det hela (1872: 42.7 %). Antalet valberättigade 
inom samma kretsar utgjorde 103,205, hvilket utgör något 
mindre än 47 % af samtliga valberättigades antal. Jemn-
heten af dessa relativa tal utvisar tillfyllest, att de olika val
sättens användning ej står i något närmare samband med 
de särskilda valkretsarnes rang med hänsyn till freqvensen 
af det politiska berättigandet. 

*) Af de 30 valde elcktorerne voro 8 civile embetsmän, 6 skollärare, 1 dispo
nent, 4 handtverkareoch byggmästare, 10 handlande och 1 fabrikör. 

D. I v a l e n d e l t a g a n d e . 
De tillgängliga uppgifterna bestämma antalet valberätti

gade, som vid senaste valen sin valrätt utöfvat, till 49,765 
eller 19.5 %. Ar 1872 voro de motsvarande siffrorna 45,198 
eller 19,i % af hela antalet. En höjning har således egt 
rum, ehuru obetydlig. 

Af landsbygdens 219,982 valberättigade hafva allenast 
36,702 eller något mer än '/, (16.7 %) begagnat sin rösträtt; 
af städernas 35,570 valberättigade 13,063 eller något mer än 
Vj (36.7 %). De motsvarande relativa talen år 1872 voro 
I6.1 och 41.i. 

Att intresset för valen varit lifligare i de nejder, som 
omfattat det omedelbara valsättet, och att detta intresse haft 
lättare att skaffa sig ett uttryck i städerna än på landsbyg
den, är sjelf klart och finner jemväl i årets siffror sin fulla 
bekräftelse. 

För riket i dess helhet visa sig följande förhållanden: af 
de valberättigade deltogo 
vid omedelbara val 26.8 % (maximum 67.6, minimum 3.s); 
» medelbara » 10.9 » ( » 27.9, » 3.o); 

Å landsbygden: 
vid omedelbara val 23.4 » ( » 52.6, » 3.s); 
» medelbara » 10.8 » ( » 23.6, » 3,o); 

I städerna; 
vid omedelbara val 36.9 » ( » 67.6, » 5.8); 

» medelbara » 27.9 » ( » 27.9, » 27.9); 
En jemförelse mellan dessa siffror och 1872 års visar 

för riket i dess helhet en ringa ökning vid de omedelbara 
valen, beroende på stegrad lifaktighet vid landsbygdens val, 
hvaremot i städerna sjukningen är temligen betydlig. I 
fråga om de medelbara valen utvisar tvärtom stadssiffran en 
höjning och landsbygdens en minskning och denna senare 
rigtning blir, vid den första siffrans ringhet, också för riket 
i dess helhet utmärkande. 

Icke obetydligt är antalet af kommuner eller delar der
af, hvilka af en eller annan anledning uraktlåtit eller ej 

Valstatistik. 

kommit i tillfälle att utöfva sin rösträtt. Med hänsyn till de 
härvid föranledande orsakerna har Statistiska Centralbyrån 
ansett sig lämpligen kunna gruppera dem på följande sätt: 

1) Ännu ej verkställd tillämpning af kommunalförfatt
ningarna. 

Nacka socken i hufvudstadens närmaste granskap är, 
såvidt utrönas kunnat, numera den enda i riket, som ej känt 
behof af att införa kommunalförvaltning och beskattning. 

2) Rådande osäkerhet om kommunens begrepp. 
Bredsäters kapellförsamling i Kinne härad af Skara

borgs län eger särskild fattigvård och »har äfven», heter det, 
»i öfriga hänseenden sökt ställa sig konimunalförfattningarne 
till efterrättelse»; men det klagas, att vederbörande ej velat 
erkänna kapellförsamlingen såsom en sjelfständig, från Lugn-
ås skild kommun, hvarå åtskilliga exempel anföras. Under 
sådant förhållande har kommunalstämmans ordförande ej an
sett sig befogad att utlysa val*). 

3) Saknad underrättelse om valförrättningen. 
Torö, Sotholms härad af Stockholms län. — Kommunal

stämmans ordförande var ej närvarande i kyrkan, när kun
görelsen upplästes, fick sedan på framställd fråga om förhål
landet nekande svar af pastor, och länsmannens underrät
telse kom, vid en mils afstånd till poststationen för sent, att 
att kunna till laga åtgärd föranleda. 

De till Vestra härad af Jönköpings län hörande delar 
af Fryele, Gällaryd, Hagshult och Tofteryd. Enligt uppgif
ter från kommunalstämmoordförande har i de trenne först
nämnde sockendelarne val ej blifvit af domhafvanden pålyst. 
Till den sistnämnde sockendelen anlände från ingen myn
dighet föreskrift att låta de valberättigade utöfva sin rösträtt 
inför Tofteryds kommunalstämmas ordförande. 

Jönköpings län, Östra härad, Virsernmsdelen (Ånhults 
Skate). Till ordföranden i Virserums kommunalstämma an-

*) Statistiska Centralbyrån anser sig dock till denna af kommunalstämmans ord
förande lemnade upplysning böra foga det meddelande att samma person 
år 1872 fungerade i enahanda egenskap och då ansåg sig oförhindrad att 
utlysa val. 

2 

» 
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lände aldrig någon anmodan att föranstalta om val, men väl 
en skrifvelse från Stenberga sockens kommunalstämmoordfö
rande att valberättigade skulle inför honom välja tillsammans 
med Stenberga socken. — Denna kallelse efterkoms af ingen. 

Elfsborgs län, Kinds härad, Ullasjö. K.-st. Ordf. fick ej 
förr än 8 dagar före riksdagsmannavalct del af kungörelsen 
och kunde således ej medhinna att utlysa elektorsval inom 
laga tid. 

— Redvägs härads delar af Bjurbäck och Bottnaryd. 
Ingen kungörelse om valet anlände till de socknars kyr

kor, hvartill dessa länsdelar höra. 
— Vätle härad, Lerum. K.-st. Ordf. var ej i kyrkan, när 

domhafvandens kungörelse om riksdagsmannavalet upplästes 
och denna kungörelse delgafs honom ej heller sedermera 
utan återsändes till domhafvanden. Han kom således ej i 
tillfälle att utlysa sammankomst. 

— Ale härad, Kilanda. 
Messfall inträffade den söndag, då kungörelsen om elek

torsval skolat uppläsas; sedan blef tiden för knapp. 
— As härad, Tvärreds-dehn. 

K.-st. Ordf. blef ej i tid underrättad om att val skulle 
försiggå. 

— Vedbo härad, del af Lerdal. 
K.-st. Ordf. var ej i kyrkan, när domhafvandens kungö

relse upplästes och fick först, när det var för sent, veta om 
saken. 

Skaraborgs län, Kåkinds härad, Forsby. 
Försvårade kommunikationer efter kronobrefbärningens 

upphörande vållade okunnighet om valet, till dess det var 
för sent att utlysa det. 

Norrbottens län, Arvidsjaur. »Bristande kännedom om 
och när sådant val bort ega rum» anföres såsom anledning 
till att intet elektorsval hållits. 

Hit torde ock böra hänföras följande fall från Söder
manlands län. K.-st. Ordf. i Vrena af Oppnnda härad företog 
i början af Augusti en resa från hemorten och pålyste dess-
förrinnan elektorsval till den 25 Augusti, dagen efter sin 
tillernade återkomst. Han antog, att den utsatta dagen skulle 
befinnas vara tidig nog, enär förra gången valet af riksdags 
man skett först i September. Vid hemkomsten finner han 
imellertid, att riksdagsmannavalet blifvit utlyst redan till 
den 30 Augusti och var det således för sent att utse elek
tor; något försök dertill gjordes ej heller, enligt beslut af de 
vid sammankomsten den 2ä:te tillstädeskomne valberättigade. 

4) Tvekan om rätta valsättet omförmäles från tvenne 
härad af Elfsborgs län hafva vållat afhållande från valför
rättningen. Hela Bjerke härad kom sig ej för att välja i 
afvaktan på K. M. Bef:s utslag i fråga om det inom häradet 
väckta förslaget att i valkretsen införa omedelbart valsätt. 
Enahanda har varit förhållandet med en del kommuner af, 
Marks härad, der dylik fråga blifvit väckt, men ej hunnit 
blifvit afgjord, innan domhafvanden utsatte tid till val på 
gamla viset. 

5) Kostnaden för elcktorernes resa anföres såsom skäl 
för valets inställande i Tunge *) och Töftedals soeknar af 
Elfsborgs län, Bjursås socken af Kopparbergs län samt Arje-
plougs och Gellkare socknar af Norrbottens län. 

*) Socknen åberopar jemväl såsom bidragande anledning: »den föga nytta 
elekforerne från samma kommun förut uträttat». 

6) Bristande intresse för saken anföres uttryckligen i föl
jande fall: 
Göteborgs och Bohus län, Gullholmens valberättigade be-

slöto »å sockenstämma» att ej välja. 
— i Askum »qvarstadnade» ingen af de valberättigade 

öfver sammankomsten. 
Elfsborgs län, Seglora. »De samlade ansågo det icke vara 

skäl att göra något val». 
—, Elfsered. »De tillstädeskomne funno för godt att ej 

utse elektor». 
—, Dannicke. »De närvarande beslöto att ej välja». 
—, As härads del af Hällstad. »De valberättigade an

sågo det ej yara af behofvet påkalladt att välja elek
tor, utan förklarade sig på förhand nöjde med hvad 
de öfriga häradsborna beslöto». 

Skaraborgs län, Hornborga. De tillstädeskomna få perso
nerna "nekade att utse elektor af den anledning, att 
enligt deras förmenande det ej vore skäl utse elektor 
för socknen, då Kåkinds härads elektorer ändå välja 
riksdagsmannen". 

— Åsarp, (Vartofta härad). "Ledamöterne i kommunal
stämman" beslöto att ej välja elektor. 

7) Okänd är anledningen i följande fall: 

Stockholms län, Danderyds-delarne af Fresta och Val
lentuna, 

Sjuhundra-delen af Fasterna; 
Uppsala län, Norunda-delen af Harbo, 

Lagunda-delen af Herkeberga och 
Hernevi; 

Östergötlands län, Kinda-delen af Dalhem, 
Ydre-delen af Rumskulla, 

» Svinhult, 
Bråbo: Simonstorp, 
Göstrings-delen af Malgesanda, 
Bankekinds-delen af Yxnernm, 
Vifolka-delen af Malgesanda, 
Hällestads—Tjällmo-délen af Krigs

berg, 
Aska-delen af Bjälbo, 
Skärkinds-delen af Björsäter; 

Jönköpings län, Vestbo: Tannåker, 
Tveta-delen af Malmbäck; 

Kronobergs län, Sunnerbo: Dörarp, 
» del af Femsjö; 

Kalmar län, Oland: Källa, 
» Föra; 

Gotlands län, Södra domsagan, del af Visby lands
församling, Slite, 

Norra domsagan, del af Visby lands
församling; 

Kristianstads län, Villands-delen af Sölvesborg, 
Gärds-delen af Häglinge, 
Norra Åsbo-delen af Hishult; 

Malmöhus län, Oxie-delen af Burlöf, 
Skytts härad: Trelleborgs landsför

samling, 
Frosta-delarne af Häglinge och Ve

stra Sallerup, 
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Malmöhus län, Rönnebergs-delarne af Halmstad och 
Ottarp, 

Onsjö-delen af Stehag, 
Harjagers-delen af Stehag, 
Torna-delen af Lomma, 
Herrestads-delen af Öfraby; 

Hallands län, Viske härad: Stråvalla, 
Fjäre » Landa; 

Göteborgs o. Bohus län, Orust: Fiskebäckskil, 
Sotenäs: Kungshamn; 

Elfsborgs län, Marks härad: del af Torpa, 
Kungsäter, 

» Grimmared, 
Kinds härad: del af Gunnarp, 

» Mjöbäck, 
» del af Oxabäck, 
» » Unnaryd, 

Sundals-delen af Or; 
Skånings-delen af Ufvcred, 
Vartofta-delen af Bjurbäck; 
Elfdals härad: Norra Finnskoga; 
Fellingsbro härad: del af Vestra 

Skedvi; 
Skinskattebergs tingslag: del af Rams-

berg; 
Kopparbergs tingslag: Falu lands

församling ; 
Lits tingslag: Hotagens kapell, 
Hammerdals tingslag: del af Borg

vattnet. 
De många delar af socknar, som i denna lista före

komma, låta ana, att det i dessa fall esomoftast varit den 
administrativa oregelbundenheten, som vållat att ingen af 
vederbörande valberättigade kommit att utöfva sin rätt. — 
Sammanräknade antalet valberättigade inom de kommuner, 
hvilka sålunda sjelfvilligt eller af angifven anledning ej i 
valen deltagit, befinnes uppgå till bortåt 2,000. 

Å andra sidan gifva de insända uppgifterna vid handen 
att på ett och annat håll personer torde hafva fått i valen 
deltaga, hvilka ej dertill varit lagligen berättigade. Så t. ex. 
insändes till Statistiska Central-Byrån från Lena kommun af 
Uppsala län såsom svar på en framställd förfrågan om antalet 
valberättigade, en nominativ förteckning å personer, "som 
äro berättigade att deltaga i riksdagsniannaval», och denna 
förteckning upptager 1 bolag, 1 sterbhus samt i 1 fall omyn
diga barn genom deras förmyndare. Och snarlikt torde för
hållandet hafva gestaltat sig i följande kommuner, der, att 
döma efter de meddelade uppgifterna, elektorsvalen egt rum 
efter fyrktal: 

Elfsborgs län, Flundre härad: 
Ale-Kullings » 
Valbo » 

Skaraborgs län, 

Vermlands län, 
Örebro län, 

Vestmanlands län, 

Kopparbergs län, 

Jemtlands län, 

Skaraborgs 
Vedbo 
Vartofta 

» 
Vadsbo 

Upphärad, 
Östad, 
Jerbo, 
Laxarby; 
Sandhem, 
Dimbo, 
Elgarås. 

En närmare granskning af rösträttens utöfning visar med 
hänsyn till de båda stora grupperna af valkretsar följande 
förhållanden : 

I. Landsbygden. 

I 94 % af de sistnämnda valkretsarne hade således ej 
ens ¹/5 af de valberättigade utöfvat rösträtten, då deremot 
detta missförhållande endast egde rum vid 40 % af de ome
delbara valen. 

För öfrigt torde i fråga om skiljaktigheten länen emellan 
få hänvisas till den sammanställning af förhållandena, som 
finnes utförd i följande tabell. 

Tab. Litt. H. Relativa antalet i valen deltagande. 

» , 

» 

» 
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II. Städerna. 

Vid tillämpning af de tre kategorier, som ofvan flere 
gånger användts, finner man, att 

i de 4 större städerna deltagit 35,3 %, 
» 10 medelstora » » 29,<> » och 
» 23 valkretsarne af smärre städer 40,! » af 

de valberättigade. 
Fäster man sig åter allenast vid valkretsindelningen, blif

ver förhållandet följande: 

mindre äu 10 % af de valberättigade delto^o i 1 valkrets med 1 representant 
1 0 - 2 0 » » » 4 » » 6 
2 0 - 3 0 » » » 6 » » 11 
3 0 - 4 0 » » » 11 » » 12 
4 0 - 5 0 » » » » 9 » » 23 » 
50—60 " » » » 4 » » 4 » 
60 70 » » » » _ 2 » » _2_ » 

37. M 

Mer än halfva antalet af dessa valkretsar stå således i 
detta hänseende riksmedeltalet (36,!») temligen nära; men 
endast -i 6 valkretsar af de 37 har mer än hälften af de val
berättigade i valet deltagit. De båda högsta siffrorna 67,0% 

i de norrländska kuststädernas valkrets (Hernösand m. fl.) 
och 65,"> % i valkretsen Lidköping-Hjo-Falköping, äro uttryck 
af en ganska häftig valstrid (jemf. Tab. n:o 5), hvaremot de 
valkretsar, som lemnat minimi-talen, förete bilden af en nästan 
total frånvaro af all valstrid, sålunda bestyrkande det kända 
förhållandet att intresset för valen slappas i samma mån 
man anser sig kunna på förhand beräkna utgången. (Jemf. 
t. ex. Gefle, Venersborg—Åmål.) 

En gruppering af dessa stadsvalkretsar länsvis må, ehuru 
af jemförelsevis mindre intresse, jemväl här inrymmas, (Stock
holms stad räknad såsom län): 

10—20 % valberättigade hafva deltagit i 2 län. 
20—30 » » » » 7 » 
30—40 » » » » 3 » 
40—50 » » » » 7 » 
50—60 » » » » 2 » 
60—70 » » » » 3 » 

öfver 70 » » » » 1 » 
Maximum foretes af Norrbottens läns städer: TÖ.-Å %, mini
mum 18.2 i, af Gefleborgs läns. 11 läns siffror stå under, 
14 ofvan medeltalet for samtlige dessa valkretsar. 

E. E l e k t o r s v a l e n . 
Den yrkesfördelning, som för de utsedde valmännen-

finnes utförd i Tab. N:o 4, vinner i intresse vid en samman 
ställning med motsvarande siffror för 1872. Den torde för 
öfrigt ej vara i behof af utförligare belysning. 

Deremot har Statistiska Central-Byrån ansett det vara 
sin pligt att i denna redogörelse egna särskild uppmärksam
het åt de oegentligheter af åtskillig art, som beledsagat ett 
icke ringa antal af dessa val. 

Ehuru Statistiska Central-Byrån låtit sig angeläget vara 
att genom en liten ändring i de utsända formulärens form 
fösta vederbörandes uppmärksamhet vid folkmänydsbdoppets 
bestämmande betydelse i fråga om elektqrernes antal, äro 
de kommuner ej fåtaliga, hvilka af förbiseende gjort sig för-
lnstige ett ökadt inflytande på valens utgång; och tvärtom 
kan i ett och annat enstaka fall spåras ett temligen afsigt
ligt bemödande att på den slutliga valförrättningen utöfva 
en starkare numerisk inverkan äu lag medgifvit. 

En elektor mindre än det lagliga antalet har utsetts i 
följande 39 kommuner*): 
Stockholms län: Djurö; 
Uppsala län: Gamla Uppsala, Söderfors; 
Södermanlands län: Gryt; 
Östergötlands län: Krokek; 
Kronobergs län: Hofmantorp, Ljuder; 
Kalmar län: S:t Sigfrid; 
Blekinge län: Torrum; 
Kristianstads län: Sönnarslöf; 
Malmöhus län: Bara, Burlöf, Nefvishuy; 
Göteborgs och Bohus län: Torp, Ståla; 
Elfsborgs län: Skedeskamma, Starrkärr, Hålesvik, Frölunda, 

Holtsljunga, Nössemark; 

*) Ar 1872 i 47. Af dessn hafva vid senaste valen 17 ånyo på samma sätt 
förfarit. Deras namn finnas i förtecVningen kursiverade. 

Skaraborgs län: Vättlösa, Habo, Gustaf Adolfs, Halna, 
Fröjered, Juny, Qvänum, Gökhem, Onum, Länyjum-
Vessby, Tioeä, Elgarås; 

Vermlands län: Fogelvik; 
Vesternorrlands län: Holm, Hafverö; 
Vesterbottens län: Vilhelmina; 
Norrbottens län: Elfsby, Karesuando. 

I samband med redovisningen för dessa förhållanden 
torde ock böra omnämnas följande fall: Anundsjö och den 
till Nätra tingslag hörande delen af Junsele (Vesternorrlands 
län) bilda sedan gammalt kommunal enhet. Till senaste 
riksdagsmannaval utsago de, på grund af 4,005 personers 
gemensam folkmängd, 5 elektorer, hvilka vederbörligen ut
rustade med fullmagt och valprotokoll infuuno sig vid val
förrättningen. Då Anundsjö påropas och de fem framträda, 
underkänner domaren deras befogenhet; — de borde, enligt 
hans förmenande, hafva varit allenast 4 till antalet. Och 
han påropar sedan särskild elektor för Junsele-delen. 

I fråga åter om ett elektors-antal större än det lagliga 
äro följande trenne fall att anteckna, hvilka hvart för sig 
torde vara förtjenta af ett utförligare omnämnande. Sock
narna Vassända och Naglum i Väne härad af Elfsborgs län 
bilda en kommun med sammanlagd folkmängd af 3,276 och 
hade således bort välja 4 elektorer. I stället valdes 
2 för Vassända (1197) och 
3 för Naglum (2079); således en för mycket. — De tre jor-
debokssocknarna Hjerpås, Höra och Vedum i Kållands hä
rad af Skaraborgs län bilda tillsammans en kommun med 
1,361 innevånare, hvilken således hade bort välja 2 elektorer; 
i stället valdes en för hvardera socknen. Valförrättaren sy
nes ej vid detta förhållande hafva fäst något afseende. — 
Hasle kommun i Vadsbo härad af Skaraborgs län består af 
moderförsamlingen Hasle, annexen Berga och Färed samt 
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Enåsa kapellförsamling. Vid elektorsvalet lades ej till grund 
kommunens samfälda folkmängd (2,476), hvilken skulle hafva 
gifvit ett antal af 3 elektorer; utan tor Hasle och Enäsa 
samfäldt valdes med sluten omröstning 2 elektorer, samt för 
Berga 1 och för Färed 1, — de båda senare genom öppen 
omröstning. Domhafvanden tyckes ej hafva haft något att 
härvid erinra. 

Om till nu anförda fall lägges, att i strid mot hvad lag 
bjuder en och samma person blifvit vald till elektor inom 
två skilda kommuner *) (Dimbo och Ottrava i Vartofta hä-

*) Vid tal härom torde ock böra anmärkas, huruledes två fall antecknats då, 
i temligen öppen strid mot % 14 af Kgl. Förordn. om Kommunalstyrelse & lan-

rad af Skaraborgs län), samt att, enligt hvad Statistiska 
Central Byrån haft tillfälle att förvissa sig om, den af Ed. 
Kgl. Maj:t anbefallda skilsmessan i kommunalt hänseende 
från och med år 1871 af Alingsås landsförsamling och Rö
dene socken ännu ej trädt i verket, — torde ej kunna ne
kas att företeelserna på detta område gifva anledning till 
betraktelser af föga tillfredsställande art. 

det, en och summti person fungerat säsoin ordförande i tvenne olika kommunal
stämmor. Detta har egt rum i Föleue och Eggvena kommuner af Elfsborgs 
län, samt i Böja och Timmersdala kommuuer af Skaraborgs län. 

F. Valens utfall . 
I Tab. N:o 5 redovisas för andra Kammarens samman

sättning efter 1875 års val. 
En ordnad öfversigt af de meddelade uppgifterna angå

ende de valdes yrken införes här nedan. 

Tab. Litt. I. Yrkesfördelning af Andra Kammarens Leda
möter. 

Vid en jemförelse med 1872 års siffror te sig här inga sär
deles betydande skiljaktigheter. Dock är de egentliga jord
brukande klassernas öfvervigt denna gång ej fullt så stor 
som förut, hvartill anledningen väl torde vara att söka i det 
orubbade antalet af landsbygdens representanter under ökning 
af städernas. För öfrigt torde knappast behöfva erinras der
om, att den gjorda grupperingen ej framlägges med anspråk 
på fullt tillförlitlighet, enär i många fall en persons hänfö
rande under ena eller andra gruppen måst ske med en viss 
godtycklighet. 

Ett aktgifvande på de valdes yrken i de valkretsar, som 
förete högsta och lägsta proportionerna af valberättigade, är ej 
utan intresse. Det visar sig, att af de 5 valkretsar, som ega 
under 3 % valberättigade, hafva 4 och af de 14 valkretsar, 
som ega emellan 3—4 % valberättigade, 7 sändt representanter, 
som afgjordt tillhöra »Herremännens» klass; hvilket deremot 
allenast i 8 fall af 58 skett från valkretsar med 5—7% val
berättigade och i 12 tall af 37 från valkretsar med 7—10 % 
valberättigade. 

Med hänsyn till ledamöternes lefnadsår företer nuvarande 
Andra Kammaren följande sammansättning. 

Valde 

Jemfördt med 1872, finnes tyngdpunkten hafva förflyttat 
sig ett fem-tal af år högre uppåt; maximum ligger nu i ålders
klassen 50—55 år, hvarefter kommer årsgruppen 55—60. 
Till dessa tvenne åldersklasser höra nära 46% af samtlige 
representanterne. — Städernas representanter äro öfverhufvud 
något äldre än landsbygdens; 60% af dem äro öfver 50 år 
gamla, hvilket deremot allenast är händelsen med jemnt hälf
ten af landsbygdens. 
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De sammanställningar, som med hånsyn till erhållet röste
tal, röstsplittring, o. dyl. kunnat göras, äro nedlagda i föl
jande 4 tabeller. 

Tab. Litt. K. Valstridernas häftighet. 

I . Omedelbara val i städerna. 

I I . Omedelbara val på landsbygden. 

¹) 1872 års berättelse innehåller i denna punkt det förvillande tryckfel att 
rubrikerna Splittrade röster och Kasserade röster kommit att byta plats. 

III . Medelbara val å landsbygden. 

IV. Omedelbara val på landsbygden. 
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Af dem framgår, att vid de omedelbara valen i städerna 
53 eller i det närmaste 90 & af de valde erhållit absolut röst-
öfvervigt, hvaremot endast vid 35 af landsbygdens 67 val 
(d. v. s. 52 %) denna öfversigt ernåtts. Vid de medelbara 
valen har naturligtvis sammanhållningen lättare bort kunna 
åstadkommas. Också har vid 62 (eller öfver 87 %) af lands
bygdens 71 medelbara val absolut majoritet blifvit uppnådd. 
— Vid 4 af de medelbara valen har den valde erhållit alla 
de afgifna rösterna. 

Uppgifterna för året visa, att röstsplittringen vid lands
bygdens omedelbara val varit i någon mån större än år 
1872, hvaremot antalet oduglig förklarade röster varit icke 
obetydligt mindre. 

I några fall (Borås, Björkekind) har valet måst afgöras 
genom lottning. I öfrigt torde böra anmärkas såsom prof 
på synnerligen skarp valstrid: valen i Uppsala stad samt i 
landsbygdsvalkretsarne Kinda—Ydre, Vestbo, Färs, Lane— 
Stångenäs och Linde, der allestädes den i röstetal närmast 
stående erhållit mer än 95 % af det antal röster, som till
fallit den valde. 

Af de 138 landsbygdsrepresentanterna äro 43, eller nära 
V3, nyvalde; 93 återvaldes, 1 har öfvergått från Första Kam
maren och en från annan valkrets. Af städernas 60 repre
sentanter äro återvalde 27, hvarjemte 1 öfvergått från Första 
Kammaren; nyvalde äro 32 eller något mer än halfva antalet. 

Särdeles ringa har denna gång antalet varit af val, som 
öfverMagats. År 1872 egde detta rum med 28 af landsbyg
dens och 10 af städernas val; år 1875 allenast med 2 af 
stadsvalen och 17 af landsbygdens. Af dessa sistnämnda 
upphäfdes 1 i båda instanserna i så måtto, att "närmaste 
man" förklarades vara rätteligen vald, (Hammarkinds—Skär
kinds domsaga), samt 3 (första valet i Luggude härads norra 
valkrets, första valet i Fryksdals härads nedre tingslag, och 
andra valet i Torps, Tuna och Njurunda tingslag) af Kungl. 
M:ts Befallningshafvande, med hvars utslag de klagande åt-
nöjdes; 13 deremot stad fästes, hvaraf 8 genom Högsta Dom
stolens utslag. Dessa 8 voro: valen i valkretsarne Oppunda— 
Villåttinge, Aspelands—Handbörd, Bjäre—S. Åsbo, Askims— 
Hisings—Säfvedals, Flundre—Väne—Bjerke, Ofvansjö—Tors
åker—Årsunda—Hedesunda—Öster Fernebo, Ugglebo—Ham-
rånge—Hille—Valbo, samt Sollefteå—Ramsele; de 5 af K. 
M:ts Befallningshafvande stadfästa val, i fråga om hvilka 
intet vidare vädjande egde rum, voro: Himle härads, Vest
manlands södra domsagas, Ofvan—Siljans valkrets, det tredje 
valet i Torp—Tuna—Njurunda, samt valet i Norrbottens 
södra domsagas norra valkrets. 

Om det öfverklagade och upphäfda valet i stadsval
kretsen Hernösand—Umeå—Luleå—Piteå -Skellefteå—Hapa
randa har Statistiska Central-Byrån redan varit i tillfälle att 
yttra sig. Äfven det derefter verkställda omvalet öfverkla-
gades, men fastställdes af K. M:ts Befallningshafvande. 

Likasom i berättelsen om 1872 års val, anser sig Stati
stiska Central-Byrån äfven denna gång böra egna särskild 

uppmärksamhet åt de icke fåtaliga fall, då de administrativa 
oregelbundenheter, som ännu till beklaglig mäugd i vårt 
land förefinnas, vållat osäkerhet i tillämpningen af de lag-
stadganden, på hvilka medborgarens politiska rättigheter äro 
beroende. 

Uppsala län, Lagnnda-delen af Vårfrukyrka har valt samman 
med den till södra domsagan hörande större delen af 
socknen; 

Södermanlands län, Gryt. Ingen af Villåttinge-delens valbe-
rättigade har deltagit i valkretsens val, men väl hafva 
4 af dem deltagit i Gryt-delens af Daga härad val, "dels 
på grund af egande eller innehafvande hemman äfven 
inom Daga härad, och dels på grund deraf att dessa 
personer äro röstberättigade i sagda kommuns allmänna 
angelägenheter"; 

Ostergötlands län, Björkekinds-delen af Drothem har valt 
samman med Tåby, med hvilken den i kameralt hän
seende är förenad; 

Jönköpings län, Vestra härads del af Byarum har valt sam
man med Svenarum; 

— Vestra härads del af Näfvelsjö samman med Sandsjö och 
Mo härads del af Habo har röstat tillsammans med 
socknens hufvuddel, således i Skaraborgs län; 

Kronobergs län, Uppvidinge härads del af Gårdsby har valt 
samman med Dädesjö—Eke; 

Elfsborgs län: de till Redvägs härad hörande delarne af 
Hällstad och Möne hafva valt samman med Finnekumla; 

den till samma härad hörande del af Asaka har valt 
tillsamman med socknens Skaraborgs-del; 

de till samma härad hörande länsdelarne af Åsarp 
och Smula lära hafva deltagit i riksdagsmannavalet ge
mensamt med Åsarps socken (Frökinds härad af Skara
borgs län); 

Ås härads del af Möne har röstat samman med Red
vägs härad; 

Gäsene härads del af Borgstena har valt samman med 
Molla, och samma härads del af Tämta samman med 
Ornunga; 

Skaraborgs län, Skånings härads delar af Skärstad och Hälhim 
hafva sammanräknats med dessa kommuners större, till 
Barne härad hörande delar; 

Vilske härads delar af Grolanda och Broddarp hafva 
valt samman med Jäla; 

Vestmanlands län: länsdelen af Bred: de valberättigade "så
som bevillningstaxerade inom Björksta socken, utöfva sin 
valrätt der"; 

Gefleborgs län: Hedesunda tingslags del af Söderfors har 
deltagit i Uppsala-delens val; 

den till Alfta tingslag hörande delen af Los har till 
folkmängd och antal valberättigade sammanräknats med 
Ofvanåker; 

likaledes är den till Arbrå tingslag hörande delen af-
Nianfors sammanslagen med Arbrå socken. 

Jemtlands län: Näs socken, ehuru ännu vid valtillfållet till
hörande den norra domsagan (jmfr Sv. Förf. Sami. 1875 
N:o 57), har valt samman med den södra. 
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Här saknas sålunda ännu alltjenit i många fall det följd
riktiga tillämpande af valrättens grunder, som allena förmår 
skänka full trygghet åt den enskildes politiska berättigande, 

Med djupaste vördnad, trohet och nit framhärda 

der yttre oregelbundenheter träda hindrande emellan. Att 
företaga ett rensningsarbete på detta fält, tyckes vara en icke 
ovärdig uppgift för representationen. 

S to rmäg t ig s t e , Al le rnåd igs te Konung! 

E d e r s Kungl. Maj:ts 

underdånigste och tropligtigste 
tjenare och undersåtar 

FR. TH. BERG. 

John Hellstenius. 

Stockholm den 22 April 1876. 



Tab. N:o 1. 

FYLLNADSVAL TILL FÖRSTA KAMMAREN ÅR 1875. 

Valstatistik 

1 

1 



Tab. N:o 1. 

FYLLNADSVAL TILL FÖRSTA KAMMAREN ÅR 1875. (Forts.) 
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RÉSUMÉ. 

L e Bureau Central de Statistique ayant donné déjä ä l'oc-
casion des élections de 1872 (voir: Bidrag till Sveriges Of
ficiela Statistik. R. I.) un exposé succinct des lois qui régissent 
les formes representatives de la Suéde, ön a cru pouvoir y 
renvoyer les lecjeurs en se bornant ici å la simple exposition 
des traits principaux des derniéres élections. 

Le nombre des membres de la Première Chambre depuis 
1872 s'est accru de 3; ainsi le nombre actuel egt porté ä 131. 

Des 125 personnes qui la formaient lors de sa premiére 
constitution (en 1866) 62 s'étaient successivement démis de 
leurs fonctions et 11 moururent; donc 52 ont du se presenter 
pour la reélection. 28 entré eux ont été reélus, 2 ont été 
élus par d'autres circonscriptions électorales, 2 enfin ont passé 
å la Seconde Chambre. 

La répartition des membres selon les professions pré-
sente le resultat suivant: 
Conseillers d'État Ministres actuels 6. 

» » anciens 4. 
Juges 6. 
Presidents, Directeurs-généraux 5. 
Gouverneurs des provinces 8. 
Autres membres de 1'administration civile 2. 
Militaires 10. 
Clergé, Professeurs 6. 
Propriétaires des bienfonds 56. 
Paysans 7. 
Négociants, Banquiers, Fabricants 16. 
Autres 5. 

13L 
L'age des membres forme l'objet d'un tableau inséré 

p. III. 

La Seconde Chambre se compose maintenant de 198 
membres, dont 60 élus par les villes. 

La population moyenne des circonscriptions électorales 
de la campagne était de 27,111 (maximum 43,620; minimum 
12,262). 56 de ces circonscriptions comptaient assez prés du 
chiffre normal de 20,000; 79 le surpassaient. 

Le nombre total des personnes ayant le droit de vote 
était de 255,552, dont 35,570 dans les villes. Ainsi 5.9 % de 
la population des villes, 5.9 % de celle des campagnes pos-
sédaient ce droit. Parmi les provinces celles de Gotland (8.6 %) 
et de Sudermannie (3.i %) présentent les différences les plus 
marquées; en descendant jusqu'aux circonscriptions électorales 
ön trouve le maximum de 9.7 % et le minimum de 2.3 %. 
Nous reproduisons ce que notis en avons dit il y a trois ans: 

"Ces différences s'expliquent assez bien par les variations 
dans le morcellement des terres, — les chiffres faibles se 
rapportant, tous å des districts ou 1'agglomération de vastes 
possessions est la régle". — Quant aux villes le maximum 
est de 9.6, le minimum de 4.2 %. 

Le nombre des personnes ayant le droit de vote s'est 
accru depuis 1872 de 6 % dans la campagne, de 22 % dans 
les villes, — proportions qui dépassent de beaucoup 1'accrois-
sement relatif de la population. 

Des circonscriptions électorales de la campagne 
24 comptaient au-dessous de 1,000 électeurs; 
42 » 1,000—1,500 » 
37 » 1,500—2,000 
25 » 2,000—2,500 
8 « ...2,500—3,000 » 
2 » au-dessus de 3,000 » 

"138 
67 de ces circonscriptions ont fait usage de Vélection di-

recte, ainsi que 1'ont fait 23 des groupes électoraux (24) des 
villes qui en avaient le choix. 

En insérant seulement les chiffres de 1875 nous em-
pruntons du resumé de 1872 les lignes suivantes: "Dans un 
pays tel que la Suéde, d'une population éparse et d'une vie 
politique comparativement peu développée, ön trouvera na
turel que le nombre des votants a été å la régle bien re-
streint. Dans les élections directes ont pris part 
36.9 % des votants des villes, 
23.4 % » de la campagne; 

dans les élections indirectes 
27.9 % des votants des villes, 
10.8 % » de la campagne. 

Le maximum å été 
67.6 % dans les villes, 
52.6 % dans la campagne; 

le minimum 
5.8 % dans les villes, 
3.o % dans la campagne. 

Mais si le manque presque total de luttes électorales 
violentes atteste le peu de développement qu'a pris chez nous 
la vie politique — ce qui pourra sans doute å certains égards 
8tre censé un défaut —, les données attestent aussi une ab-
sence totale des abus et des dépravations de toute sorte ac-
compagnant sonvent les élections dans 1'étranger. Point de 
corruption, point de mélée, point de ces menées sourdes qui 
sonillent ailleurs la vie politique des nations; et il pourra 
bien etre mis en question si les faits de chez nous ne valent 
bien les autres." 



19 élections dont 2 dans les villes ont fait 1'objet d'nn 
appel; 4 seulement ont dn étre annuUées å cause des in-
fractions contre les formes. 

Des 138 representants de la campagne 93 ont étéreélus; 
de ceux des villes, au nombre de 60, 27 ont été reélus. 

Une répartition selon les professions des membres de la 
Seconde Chambre présente le resultat que voici: 
Paysans 99. 
Propriétaires des bienfonds 22. 
Négociants, Pabricants 18. 
Membres de 1'administration civile 25. 
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Militaires 9. 
Clergé, Professeurs .. 12. 
Autres 13. 

L'åge des membres forme l'objet d'un tableau inséré 
p. xni. 

Des representants de la campagne 
35 élus directement et 
62 » indirectement ont remporté la majorité absolue; de 
ceux des villes 
53 dans les élections directes et 

1 » » indirectes ont atteint cette majorité. 
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